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Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg 

Christiansborg 

9. maj 2019 

Svar på Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets spørgsmål nr. 247 
(Alm. del) af 3. maj 2019 stillet efter ønske fra Morten Bødskov (S)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for de sager på Europaudvalgets møde den 10. maj 2019 

og ECOFIN-rådsmødet den 17. maj 2019, som er relevante for udvalgets sagsom-

råde. 

Svar 

På dagsordenen for ECOFIN 17. maj 2019 er sagen om de internationale møder 

relevant for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget. 

Derudover er forslaget om genopretning og afvikling af centrale modparter 

(CCP’er) relevant for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget. Sagen er ikke på dags-

ordenen for ECOFIN 17. maj 2019, men er forelagt skriftligt for Europaudvalget 

9. maj 2019. 

Internationale møder 

På ECOFIN vil formandskabet og Kommissionen afrapportere fra IMF- og G20-

møderne for finansministre og centralbankchefer 11.-13. april 2019 samt fra det 

første møde i koalitionen af finansministre for klimahandling 13. april 2019. Der-

udover ventes ECOFIN at drøfte det kommende G20-møde for finansministre og 

centralbankchefer i Fukuoka (Japan) 8.-9. juni 2019. 

Der ventes også en drøftelse om de igangværende OECD-forhandlinger om be-

skatning af den digitale økonomi. Der er bred enighed i EU om, at arbejdet skal 

fortsætte i det globale OECD-spor. 

En arbejdsgruppe i OECD har fremlagt foreløbige rapporter, senest i marts 2018. 

Sigtet er en løsning i 2020. I OECD drøfter man aktuelt forskellige typer forslag, 

men der er endnu ikke nogen konsensus. Et af de centrale forslag er en fælles stan-

dard for effektiv minimumsbeskatning foreslået af Tyskland og Frankrig, som re-

geringen senest redegjorde for i Europaudvalget 11. marts 2019 forud for ECOFIN 

12. marts 2019. Fra dansk side støttes aktivt dette forslag. Det er i dansk interesse, 

hvis der blandt EU-landene er stemning for at arbejde for at få realiseret dette for-

slag som led i OECD-arbejdet. 
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  Side 2 af 2 

Genopretning og afvikling af centrale modparter (CCP’er)  
Kommissionen fremsatte i november 2016 et forslag om genopretning og afvikling 

af såkaldte centrale modparter (CCP’er). Forslaget er ikke på det kommende ECO-
FIN, men der ventes muligvis snarlig rådsenighed om et kompromisforslag.  

En CCP er et mellemled mellem de to parter i en værdipapirhandel, dvs. hhv. sælger 

og køber. CCP’en garanterer afviklingen af handlen og skal honorere modparten, 
hvis den ene part i handlen ikke kan honorere sine forpligtelser. Der er aktuelt ingen 

danske CCP’er. Danske finansielle institutter er medlemmer af og bruger CCP’er i 
andre lande. 

CCP’er er en vigtig del af det finansielle system, og forslaget skal derfor medvirke 
til, at man i Europa har et system for genopretning og afvikling af nødlidende 

CCP’er, der kan reducere risici for finansiel ustabilitet og beskytte statsfinanserne. 
Der vil således skulle udarbejdes konkrete genopretnings- og afviklingsplaner for 

CCP’er, som myndighederne involveres i. Der skal for CCP’er gælde samme gene-
relle princip, som for afvikling af banker, at tab skal bæres af private aktører og ikke 

staten. Kompromiset tydeliggør fx, at genopretnings- og afviklingsplaner ikke må 

forudsætte brug af offentlige midler. 

Fra dansk side kan man støtte et kompromis på linje med det nuværende, idet det 

vurderes i dansk interesse, at der er et fælles effektivt regelsæt for genopretning og 

afvikling af CCP’er. 

 

Med venlig hilsen 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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